
1/3

23. srpna 2022

Česko musí uhradit do 28. srpna fakturu za vakcíny
v hodnotě téměř dvou miliard korun, jinak bude platit
penále. Peníze vláda našla na MPSV

zdravotnickydenik.cz/2022/08/cesko-musi-uhradit-do-28-srpna-fakturu-za-vakciny-v-hodnote-temer-dvou-miliard-
korun-jinak-bude-platit-penale-penize-vlada-nasla-u-mpsv

Ministerstvo zdravotnictví (MZ) musí urychleně uhradit společnostem
BioNTech/Pfizer  fakturu za 3 974 577 dávek vakcíny proti covid-19 ve výši
1 973 955 781,45 korun. Její splatnost byla individuální dohodou mezi
ministerstvem a výrobcem prodloužena z 10 na 90 dnů a stanovena na 28.srpna
letošního roku. Pokud nebude faktura uhrazena v tomto termínu, musí  Česko začít
platit firmě penále. Vyplývá to z materiálu pro vládu, který má Zdravotnický deník
k dispozici.

Původně měly být peníze poskytnuty navýšením rozpočtu MZ

v rámci novely zákona o státním rozpočtu na rok 2022, ale to by se

nestihlo. Vláda našla jiné řešení.

„Vláda projednala a schválila dne 17. srpna 2022 materiál o navýšení

rozpočtu kapitoly 335 Ministerstva zdravotnictví z kapitoly 313

Ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV). Ministerstvo

zdravotnictví v pátek 19. srpna 2022 po připojení kapitoly

https://www.zdravotnickydenik.cz/2022/08/cesko-musi-uhradit-do-28-srpna-fakturu-za-vakciny-v-hodnote-temer-dvou-miliard-korun-jinak-bude-platit-penale-penize-vlada-nasla-u-mpsv/?fbclid=IwAR395wYK-hPw3qoZgjzPv__SnzieZaZ40Y0CLdXwDoTkQQatm9TR8-DznTA


2/3

Ministerstva práce a sociálních věcí odeslalo ke schválení žádost na

Ministerstvo financí, kterým se provede navýšení rozpočtu kapitoly

335 Ministerstva zdravotnictví na úhradu faktury od společnosti

Pfizer,“ sdělil Zdravotnickému deníku mluvčí MZ Ondřej Jakob.

V případě, kdy by nebyla faktura splacena v termínu, bude na České

republice hned druhý den uplatňován úrok z prodlení „ve výši EU

repo sazby + pěti procentních bodů podle Evropské centrální banky

případně ve výši 2 % dlužné částky, podle toho, která bude

v rozhodném okamžiku vyšší“. Vyplývá to z článku II.19.5 smlouvy

SANTE/2021/03/020, kterou jménem členských států uzavřela

Evropská komise a díky níž mohly být již od prosince 2021 čerpány

dodávky pro roky 2022 a 2023. Česku bylo  přiděleno 21 644 544

dávek, přesně rozdělených pro roky 2022 a 2023. Dle smlouvy měly

být dávky dodány vždy v období mezi lednem až červnem daného

roku. Letos v lednu ČR  dodatečně objednala 3 607 424 dávek, které

měly být dodány v období od července do září.

Vzhledem k vývoji pandemie ovšem záhy bylo zřejmé, že členské

státy EU nebudou schopny vyčerpat veškeré závazně objednané

dodávky, jejichž termín dodání byl pevně stanoven na období leden –

červen 2022. Evropská komise tedy vyjednala s výrobcem dodatek ke

smlouvě, který umožnil převod části plánovaných dodávek do

letošního třetího čtvrtletí. Podmínkou, s níž souhlasily všechny státy,

 však bylo, že výrobce dostane zaplaceno do 10 dnů od podpisu

dodatku. Upravenou objednávku ČR převedla a dopředu uhradila

2 619 199 dávek.

V měsíci květnu bylo evidentní, že provedený přesun dodávek není

dostatečný a že bude třeba je odložit na dobu, kdy bude dostupná

modifikovaná vakcína proti variantě omikron. Česko  tedy podepsalo

dodatek ke smlouvě SANTE/2021/03/020, ve kterém se zavázalo

k platbě předem za 3 974 577 dávek, jejichž dodávka byla z měsíců

července a až září posunuta do měsíců října a listopadu.



3/3

„Zároveň však již v té době bylo jasné, že rozpočtová kapitola č. 335

Ministerstvo zdravotnictví nedisponuje dostatečným objemem

financí na splacení faktury, která byla s tímto dodatkem spojena – tj.

platba za celkový objem přesunutých dodávek ve lhůtě 10 dní od

podpisu daného smluvního dodatku,“ píše se ve vládním materiálu.

Vedení MZ se ale podařilo se společnostmi BioNTech/Pfizer vyjednat

prodloužení  splatnosti faktury na 90 dní a zavázalo se zaplatit

1 973 955 781,45 Kč do letošního 28.srpna. Mělo v té době příslib

navýšení své rozpočtové  kapitoly v rámci novely státního rozpočtu

pro rok 2022. Projednávání rozpočtu se ovšem zadrhlo, a proto MZ

přeložilo vládě návrh usnesení, které by toto navýšení umožnilo.

Vláda pak nakonec sáhla do kapitoly MPSV.

Tomáš Cikrt

 

 


